
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2012

de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
7.455.209,44 (Sete Milhões, Quatrocentos e Cinquenta e Cinco 
Mil, Duzentos e Nove Reais e Quarenta e Quatro Centavos), para 
atender à programação abaixo:
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111050433112016075 - Gab. Gov - 
Casa Civil 0101 339046 900.000,00

111050433112016243 - Gab. Gov - 
Casa Civil 0101 339049 40.000,00

111060412212974612 - Gab. Gov - 
Casa Militar 0101 339039 100.000,00

111060412213172962 - Gab. Gov - 
Casa Militar 0101 339039 314.188,00

171010412212974534 - SEFA 0101 339030 200.000,00

171010412212974534 - SEFA 0101 339034 384.000,00

171010412212974534 - SEFA 0101 339039 370.000,00

171010412212974534 - SEFA 0144 339034 257.400,00

171010412212974668 - SEFA 0101 339030 236.000,00

171010412913656481 - SEFA 0131 339039 152.300,00

171010433112016004 - SEFA 0101 339046 697.000,00

191010433112016004 - SEPOF 0101 339046 160.000,00

552010412212014553 - PRODEPA 0261 339039 212.733,30

552010412212974534 - PRODEPA 0101 339039 96.314,87

552010412212974534 - PRODEPA 0261 339039 102.840,00

552010412613444249 - PRODEPA 0261 339039 197.210,79

552010412613446358 - PRODEPA 0101 339039 123.796,03

552010412613447415 - PRODEPA 0101 449051 328.088,00

552010412613447415 - PRODEPA 0261 449051 86.523,00

552010412613776622 - PRODEPA 0261 339039 1.738.760,97

552010412812014098 - PRODEPA 0261 339039 472.414,48

652012412212974534 - FUNTELPA 0261 339036 110.140,00

652012439213666522 - FUNTELPA 0101 339039 160.500,00

832010412212974535 - EGPA 0101 339036 15.000,00

TOTAL 7.455.209,44

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 

Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 

consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 

artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 

março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 

discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111050412212974534 - Gab. Gov - 
Casa Civil 0101 339039 150.000,00

111050412212974535 - Gab. Gov - 
Casa Civil 0101 339039 40.000,00

111050412213056275 - Gab. Gov - 
Casa Civil 0101 339039 600.000,00

111050412812014098 - Gab. Gov - 
Casa Civil 0101 339039 150.000,00

111060433112016076 - Gab. Gov - 
Casa Militar 0101 339046 350.000,00

171010412212974535 - SEFA 0101 339093 370.000,00

171010412613652631 - SEFA 0144 339037 257.400,00

171010412913652647 - SEFA 0101 339039 1.517.000,00

171010412913652647 - SEFA 0131 339014 152.300,00

191010412812014098 - SEPOF 0101 339039 160.000,00

321010412212974534 - Gab. Vice-
Governador 0101 339039 64.188,00

552010412613446358 - PRODEPA 0101 449052 123.796,03

552010412613447414 - PRODEPA 0101 339039 28.457,00

552010412613447414 - PRODEPA 0261 333030 30.337,00

552010412613447414 - PRODEPA 0261 339036 40.169,00

552010412613447414 - PRODEPA 0261 339039 5.689,00

552010412613447414 - PRODEPA 0261 449052 10.000,00

552010412613447415 - PRODEPA 0101 333033 27.728,00

552010412613447415 - PRODEPA 0101 339014 34.482,00

552010412613447415 - PRODEPA 0101 339036 50.421,00

552010412613447415 - PRODEPA 0101 339039 116.494,00

552010412613447415 - PRODEPA 0261 339039 328,00

552010412613447416 - PRODEPA 0101 339039 55.909,00

552010412613447416 - PRODEPA 0101 449052 5.000,00

552010412613447417 - PRODEPA 0101 339039 8.597,00

552010412613447417 - PRODEPA 0101 449052 1.000,00

552010412613776620 - PRODEPA 0261 339039 212.733,30

552010412613776621 - PRODEPA 0261 339035 32.140,00

552010412613776622 - PRODEPA 0261 449039 102.840,00

552010412613776622 - PRODEPA 0261 449052 2.376.246,24

552010433112016243 - PRODEPA 0101 339039 96.314,87

652012412212974668 - FUNTELPA 0101 339030 136.235,00

652012412212974668 - FUNTELPA 0101 339039 24.265,00

662012645113507434 - DETRAN 0261 449051 110.140,00

832010433112016435 - EGPA 0101 339039 15.000,00

TOTAL 7.455.209,44

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de setembro de 2012.
HELENILSON PONTES
Governador do Estado, em exercício
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 528, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448189

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
orgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 120.900.000,00 para 
reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
120.900.000,00 (Cento e Vinte Milhões, Novecentos Mil Reais), 
para atender à programação abaixo:
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131022812212974608 - Enc. SEAD 0101 319113 18.500.000,00

842010927200009026 - IGEPREV 0101 319001 19.000.000,00

842010927200009026 - IGEPREV 0101 319003 12.000.000,00

842010927200009027 - IGEPREV 0101 319001 38.000.000,00

842010927200009028 - IGEPREV 0101 319001 25.000.000,00

842010927200009028 - IGEPREV 0101 319003 6.500.000,00

842010927200009031 - IGEPREV 0101 319001 100.000,00

842010927200009040 - IGEPREV 0101 319001 1.800.000,00

TOTAL 120.900.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512212974534 - SEIDURB 0101 339014 0,68

071011512212974534 - SEIDURB 0101 339030 0,08

071011512212974534 - SEIDURB 0101 449052 400.000,00

071011512213856668 - SEIDURB 0101 449052 100.000,00

071011512213856669 - SEIDURB 0101 449035 170.000,00

071011512213856669 - SEIDURB 0101 449093 260.000,00

071011512213856669 - SEIDURB 6101 449051 111.200,00

071011545113147356 - SEIDURB 0101 449051 5.354.736,00

071011545113147356 - SEIDURB 4101 449051 1.641.821,00

071011545113147356 - SEIDURB 6101 449051 500.000,00

071011545113507434 - SEIDURB 0101 339014 120.000,00

071011545113507434 - SEIDURB 0101 449051 161.290,00

071011545113507434 - SEIDURB 6101 449051 889.000,00

071011751213256310 - SEIDURB 0101 449051 195.230,00

071011751213257388 - SEIDURB 4101 449051 300.000,00

071011751213257388 - SEIDURB 6101 444051 162.218,00

071011751213257388 - SEIDURB 6101 449051 1.682.500,00

071011751213257481 - SEIDURB 0101 449051 2.000.000,00

071011751213257481 - SEIDURB 6101 449051 320.000,00

081012781213677451 - SEEL 4101 449051 2.000.000,00

141012060113486394 - SAGRI 0101 449051 150.000,00

141012060113706561 - SAGRI 0101 449052 544.000,00

141012060513486684 - SAGRI 0101 449052 202.000,00

141012060713486683 - SAGRI 0101 445041 112.500,00

151011339113407454 - SECULT 0101 449051 9.788.371,06

151011339213401346 - SECULT 6101 339039 50.000,00

151011339213666518 - SECULT 6101 335041 800.000,00

171022884413869007 - Enc. SEFA 0101 329092 8.207.291,00

171022884500009003 - Enc. SEFA 0101 334081 40.000.475,00

191010412313472183 - SEPOF 0101 449999 4.000.000,00

231011133113686531 - SETER 0101 339039 50.000,00

231011133413681647 - SETER 0101 449051 1.741.762,00

231011133413681647 - SETER 0101 449052 330.000,00

231011133413686535 - SETER 0101 339014 6.666,50

231011133413686535 - SETER 0101 339030 20.000,00

231011133413686535 - SETER 0101 339033 9.540,09

231011133413686535 - SETER 0101 339036 4.793,03

231011133413686535 - SETER 0101 339039 101.616,56

231011133413686535 - SETER 0101 449052 10.000,00

231011133413686536 - SETER 0101 339014 70.000,00

231011133413686536 - SETER 0101 339030 150.000,00


